
«НАХОЖДЕНИЕ 

ПРОЦЕНТА ОТ ЧИСЛА 

И ЧИСЛА ПО ЕГО 

ПРОЦЕНТУ» 
 

 



ЗАМЕНИТЕ ПРОЦЕНТЫ ДЕСЯТИЧНОЙ 

ДРОБЬЮ 

3 % 

237% 

43 % 

11 % 

=2,37 

1,3% 

= 0,03 

= 0,43 

=0,013 

=0,11 



ЗАМЕНИТЕ ДРОБЬ ПРОЦЕНТАМИ: 

0,09 

0,34 

6,5 

0,002 

=34% 

1,01 

= 9% 

= 650% 

= 101% 

=0,2% 



ПРОВЕРКА ДОМАШНЕГО ЗАДАНИЯ 
№1171 

28 учеников-100% 

? учеников -75%    

1)75%=75/100=0,75 

2)28*0,75=21 (ученик) 

Ответ: 21 ученик 

 

№1172 

18 учеников- 60% 

?учеников- 100% 

1)60%=60/100=0,6 

2) 18:0,6=180:6=30 (учеников) 

Ответ: 30 учеников 

 



ЗАДАЧА №1 

Малыш выполнил 6 примеров на 

сложение, что составило 30% всей 

домашней работы. 

    Сколько примеров было задано 

Малышу? 



ЗАДАЧА №2 «ЛЕКАРСТВО КАРЛСОНА» 

В качестве лекарства Карлсон съел  350 г  

варенья, что составило  28%  банки с вареньем. 

Сколько варенья было в банке первоначально? 



ЗАДАЧА №3 «КАРЛСОН ПОИГРАЛ…» 

Карлсон, играя без разрешения, 

поломал 12 игрушек, 1 люстру, 1 

стул, что составило 35% всех вещей в 

комнате Малыша. Сколько целых 

вещей осталось в комнате? 



ЗАДАЧА №4 

В сливочном мороженом содержится 14% 

сахара. Сколько килограммов мороженого 

изготовили, если при этом использовали 

49 кг сахара? 

Морожено

е  

100% ? 

Сахар  14% 49 кг 

.350: кгОтвет



ЗАДАЧА №5  ФО 

За день рабочий сделал 48 деталей, что 

составляет 120% количества деталей , 

которые он должен сделать по плану. 

Сколько деталей рабочий должен сделать 

по плану? 

 

 

 

1)120%=120/100=1,2 

2) 48:1,2=480:12=40 

План  100% ? 

Сделал   120% 48 дет 

._40: деталейОтвет



№6. Пачка сливочного масла стоит 60 

тенге. Пенсионерам магазин делает 

скидку 5%. Сколько тенге заплатит 

пенсионер за пачку масла?   

Ответ: 57 тенге. 



№7. На субботник вышли 160 человек. В 

ремонте дороги участвовали 25 % всех 

людей, а остальные сажали деревья. Сколько 

человек сажали деревья? 

Ответ: 120 



РЕФЛЕКСИЯ 
Закончите предложение:  

Я могу точно сказать, что… 


